PET y el Anexo correspondiente y se llamó a Licitación Pública en los términos del artículo 28 del RCMPD, 
tendiente a la contratación de un Servicio de Seguridad y Vigilancia Privada para distintos edificios de este 
Ministerio Público de la Defensa, todos situados en esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires, por la suma 
total de pesos quinientos ochenta y un millones setecientos sesenta mil ($ 581.760.000,00).

I.2. Desarrollado el presente procedimiento de conformidad con las normas aplicables y los principios 
rectores, el 18 de julio de 2025 se dictó la RDGN-2025-915-E-MPD-DGN#MPD, a través de la cual se 
aprobó la Licitación Pública N° 13/2025 y adjudicó la contratación a la firma “COOPERATIVA DE 
TRABAJO SOLUCIONAR LIMITADA”, por la suma de total de pesos seiscientos nueve millones 
quinientos cincuenta y cuatro mil ochocientos ochenta ($ 609.554.880,00).

I.3. Como corolario de ello, con fecha 21 de julio de 2025 se emitió la Orden de Compra Nº 52/2025 (IF-
2025-00042600-MPD-DGAD#MPD), la cual fue notificada en la misma fecha (IF-2025-00042640-MPD-
DGAD#MPD) y recibida de plena de conformidad con fecha 22 de julio de 2025 (IF-2025-00042875-MPD-

[...]

correspondiente a efectos de proceder a la ampliación del “…renglón N° 2 de la Orden de Compra N° 
52/2025, según el siguiente detalle://Renglón N° 2: en concepto de Custodia del EDIFICIO 
MONTEVIDEO N° 477, CABA. Por un período de 8 (ocho) meses y 3 (tres) días, con un costo unitario 
mensual de PESOS NUEVE MILLONES CIENTO VEINTIDOS MIL OCHENTA ($ 9.122.080,00).//En 
consecuencia, el importe total de la ampliación asciende a la suma de PESOS SETENTA Y TRES 
MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO ($ 
73.888.848); la que deberá realizarse en las mismas condiciones originalmente pactadas, a partir del 1 de 
diciembre del corriente”, en las condiciones originariamente pactadas, conforme la facultad prevista en el 
Art. 19, Inc., c) de la RDGN-2019-1484-E-MPD-DGN#MPD”

[...]

N°2 de la Orden de Compra Nº 52/2025, emitida a favor de la firma “COOPERATIVA DE TRABAJO 
SOLUCIONAR LIMITADA”, por la contratación del servicio de Custodia del EDIFICIO MONTEVIDEO 
N° 477, CABA, por un período de ocho (8) meses y tres (3) días, con un costo unitario mensual de pesos 
nueve millones ciento veintidós mil ochenta ($ 9.122.080,00).

En consecuencia, el importe total de la ampliación asciende a la suma de pesos setenta y tres millones 
ochocientos ochenta y ocho mil ochocientos cuarenta y ocho ($ 73.888.848,00); la que deberá realizarse en 
las mismas condiciones originalmente pactadas, a partir del 1 de diciembre del corriente.

I.7. Dicho criterio fue compartido por la Oficina de Administración General y Financiera, que mediante 
documento electrónico IF-2025-00072697-MPD-SGAF#MPD, no formuló objeción alguna al respecto.

[...]

IF-2025-00077211-MPD-DGAD#MPD expresó que existe disponibilidad presupuestaria, en el presente 
ejercicio fiscal, a nivel de fuente de financiamiento para afrontar el gasto demandado.  

Por ello, imputó la suma de pesos nueve millones ciento veintidós mil ochenta ($ 9.122.080,00.-), al 
ejercicio financiero 2025, y la suma de pesos sesenta y cuatro millones setecientos sesenta y seis mil 
setecientos sesenta y ocho ($ 64.766.768,00) al ejercicio financiero 2026, tal y como se desprende de la 
Solicitud de Gastos Nº 220 del ejercicio 2025, en estado “autorizado”. Allí indicó que “El presente informe 
reemplaza al IF-2025-00073602-MPD-DGAD#MPD”.

I.9. Por último, y en forma previa a la emisión del presente acto administrativo, tomó intervención la